COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Do Sr. ZUCCO)

Requer Moção de Repúdio às declarações
proferidas pela Primeira-Dama da República,
Senhora  Rosângela  Lula  da  Silva  (Janja)
durante a reunião do G20.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais  da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a aprovação de

Moção  de  Repúdio às  declarações  proferidas  pela  Primeira-Dama  da

República, Senhora Rosângela Lula da Silva (Janja) durante a reunião do G20.

MOÇÃO DE REPÚDIO

As  manifestações  públicas  em questão,  feitas  em um evento  de

tamanha relevância internacional, possuem graves implicações para a política

externa  brasileira,  sobretudo  em  relação  às  relações  diplomáticas  com  os

Estados Unidos, um dos principais parceiros estratégicos do Brasil.

Considerando  que  os  Estados  Unidos  representam  um  mercado

essencial  para diversos setores da economia  nacional,  qualquer  declaração

que comprometa ou prejudique a confiança mútua e os interesses bilaterais

coloca em risco  tanto  a  estabilidade  diplomática  quanto  o  desenvolvimento

econômico do país.

*C
D2

40
27

94
21

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240279421200

RE
Q

 n
.1

15
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

11
:0

8:
13

.2
70

 -
CR

ED
N

2

A  postura  adotada  pela  Primeira-Dama  demonstra  falta  de

responsabilidade  e  sensibilidade  em  relação  ao  papel  que  exerce  como

representante simbólica da nação em um evento de tamanha visibilidade. O

impacto  negativo  de  suas  palavras  extrapola  questões  internas,  refletindo

diretamente no cenário internacional e expondo o Brasil a possíveis retaliações

diplomáticas e comerciais.

Diante disso,  esta Comissão expressa sua profunda preocupação

com o teor dessas declarações e reforça a necessidade de que representantes

da República, em qualquer esfera, ajam com prudência e respeito às normas

de diplomacia, preservando os interesses nacionais e a boa imagem do Brasil

no cenário global.

Solicitamos, ainda, se possível,  que esta moção seja registrada e

encaminhada  aos órgãos competentes,  incluindo o  Ministério  das Relações

Exteriores,  para  que  sejam  avaliados  os  desdobramentos  do  ocorrido  e

tomadas  as  medidas  necessárias  para  mitigar  eventuais  danos  à  política

externa brasileira.

Sendo assim, diante do exposto, solicito o apoio aos nobres Pares

para a aprovação da presente moção de repúdio.

Sala das Comissões, em        de                     de 2024.

Deputado ZUCCO (PL/RS)

*C
D2

40
27

94
21

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240279421200

RE
Q

 n
.1

15
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

11
:0

8:
13

.2
70

 -
CR

ED
N